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رئیس جمهوری در مراسم بهره برداری از طرح های پتروشیمی: 

 نمایش قدرت ملت ایران 
با افتتاح طرح های ایرانی 

 سی و هشــتمین پنجشــنبه افتتاح های عظیــم و ملی به نام 
صنعت پتروشیمی و فعالان این عرصه رقم خورد. صنعتی که 
به تعبیر رئیس جمهوری »مورد تحریم قرار گرفت اما مقاومت 
و ایســتادگی کرد و خــم به ابرو نیــاورد و حتی بخشــی از کاهش 

درآمدهای نفتی را جبران کرد.«  

 بررسی کلیات بودجه 
در کمیسیون تلفیق با حضور نوبخت

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۰ از بررسی کلیات 
لایحــه بودجــه در جلســه روز شــنبه این کمیســیون بــا حضور 
رئیس ســازمان برنامــه و بودجه خبــر داد. رحیــم زارع اظهار 
کرد: کمیســیون تلفیق در جلســه روز شنبه ششم دی ماه که با 
حضور آقای نوبخت برگزار می شــود به بررســی کلیات لایحه 
بودجه خواهد پرداخت. رئیس سازمان برنامه و بودجه در این 
جلسه گزارشی از چارچوب، جهت گیری ها و ویژگی های لایحه 
بودجــه ۱۴۰۰ را بــه نماینــدگان ارائه خواهد کــرد. به گفته وی، 
کمیسیون تلفیق از این هفته در روزهای شنبه و دوشنبه در دو 
نوبت صبح و بعدازظهر تشکیل جلسه خواهد داد و جلسات 
این کمیســیون در روزهای یکشــنبه، سه شــنبه و چهارشنبه که 
مجلس جلســه علنــی دارد و همچنیــن روز پنجشــنبه نیز در 
نوبت صبح برگزار خواهد شد. زارع همچنین گفت: کمیسیون 
تلفیق پس از بررسی کلیات لایحه بودجه وارد بررسی جزئیات 

این لایحه در بخش درآمدی خواهد شد./ایرنا 

مجوز فروشندگان بلیت از مبدأ لندن 
باطل می شود

سازمان هواپیمایی کشوری در اطلاعیه ای اعلام کرد: 
بــا توجه به شــیوع ویــروس جدیــد کرونــا درانگلیس، در 
صورت فروش بلیت از مبدأ لندن به تهران، مجوز دفاتر 

و سایت های فروش بلیت لغو می شود.
در ایــن اطلاعیه آمده اســت: قطع تمامــی پروازهای 
مســتقیم رفــت و برگشــت بــه لنــدن و همچنیــن ابــلاغ 
صادره از سوی سازمان هواپیمایی کشوری به شرکت های 
هواپیمایــی خارجی مبنی بــر عدم پذیرش مســافران از 
مبدأ لندن به تهران به مدت دو هفته، در صورت فروش 
بلیت در این مســیر در بازه زمانی ذکر شــده، مجوز دفاتر 
و ســایت های فــروش بلیت لغــو می شــود. همچنین به  
هموطنان توصیه می شــود به تبلیغات مندرج در برخی 
ســایت ها و دفاتر فــروش برای تهیه بلیــت از مبدأ لندن 
به تهران از طریق شــرکت های هواپیمایی خارجی توجه 

نکرده و از خرید بلیت این مسیر خودداری کنند./ایرنا

با تلاش های چند ماهه وزارت بهداشت و بانک مرکزی 

ایران 16/8 میلیون دوز واکسن کرونا می خرد
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فعالان اقتصادی از ضرورت پیوستن ایران به FATF می گویند

سرنوشت سیاست زده یک لایحه مهم اقتصادی

پیوستن ایران به FATFموجب می شود 
تا بســیاری از مشــکلات اقتصادی کشور 
مانند تبادلات بانکــی در خارج از مرزها 
به راحتی حل وفصل شود اما متأسفانه 
تأخیــر در تصمیم گیــری  و گــره خوردن 
منافــع عده ای بــه مشــکلات اقتصادی 
کشور سبب شده است تا ایران همچنان 
FATF باقی بماند. در حقیقت نپیوستن ایران به FATF در لیست سیاه

موجــب وقــوع آثــاری نامتــوازن و تبعــات گســترده ای بر زندگــی تمام 
ایرانی ها شــده اســت. ایران و کره شمالی تنها کشــورهایی هستند که در 
لیســت ســیاه FATFقرار دارند. در حقیقت ایران از ژوئــن ۲۰۱۶، بعد از 
چند سال متوالی که در لیست سیاه بود، از این لیست به دلیل اقدامات 
مشهود در راستای توصیه هایFATF، خارج شد اما دیگر اقدامات مهم 
ایران، از آن زمان تا به حال طول کشــیده  اســت ۲ اقدام اصلی اســت که 
یکی اجرایی شدن معاهده پالرمو و دیگری CFT است که متأسفانه تا به 
امروز به نتیجه نرسیده است. نباید از ذکر این نکته مهم غافل شویم که 
در آخرین بیانیهFATF از سایر کشورهای عضو در این معاهده خواسته 
شده است تا اقدامات خود را نسبت به تراکنش ها و فعالیت های مالی 
مرتبــط با ایران تشــدید کنند و به مؤسســات مالی و بانکی خود دســتور 
دهند تا بررسی دقیقی برای فعالیت های اقتصادی ایران داشته باشند. 
همچنین از کشورهای عضو درFATF خواسته شده است که تراکنش های 
بانکی مربوط به اشخاص حقوقی یا حقیقی ایرانی را تشدید و اطلاعات 
آنها را دقیق تر بررسی و سعی کنند که مستندات لازم را برای بررسی آنها 
به طور کامل مطالبه کنند. معنای این جملات این اســت که مؤسسات 
مالی و بانکی هرجا که به اســم ایران برخورد کردند؛ به اســم شرکتی که 
شــخصیت حقوقی مربوط به ایران دارد یا حتی شــخصیت حقیقی که 
گذرنامه ایرانی دارد، متمایز و سختگیرانه تر از دیگران باید بررسی کنند 
که دلیل تراکنش مالی  این فرد ایرانی چه بوده  است؟ در بسیاری از اخبار 
می شنویم که حساب های بانکی ایرانیان را در بعضی از کشورها مسدود 
کرده انــد فقــط به دلیل اینکــه این افــراد گذرنامــه ایرانی دارند. فــارغ از 

مشکلات ذکر شده تبعات نپذیرفتن FATF به اندازه ای است که سختی 
زندگی را در تمام دنیا برای کسانی که گذرنامه ایرانی دارند، افزایش داده 
اســت. اگر ایران وارد لیست سیاه FATF شود نه تنها اقدامات ذکر شده 
بیشتر تشدید خواهد شد بلکه مؤسسات پولی و مالی دنیا به هیچ وجه 
حاضر نخواهند شد که تراکنش های مالی با ظن ارتباط با ایران را انجام 
دهند.حتی ایران نمی تواند برای خرید دارو و غذا از سایر کشورهای دنیا 
هم اقدام کند به دلیل اینکه درجه بالای حساســیتی روی کشور به وجود 
می آید که چرا ایران به FATFنپیوســته است؟ و بانک ها نگران خواهند 
شــد که قــادر به اثبات ایــن نخواهند بود کــه پولی که جابه جا می شــود، 
حتماً صرف خرید دارو یا غذا می شــود.  متأســفانه بسیاری از مخالفان 
پیوســتن ایران به FATF فکر می کنند با نپیوستن ایران به این معاهده 
مانند سال های گذشته که در لیست سیاه بودیم، اتفاق خاصی نمی افتد. 
موضوع مهم این است که میزان انطباق کشورها با FATF در سال ۲۰۲۰ 
قابل مقایسه با 6 سال گذشته نیست. در دوره گذشته تحریم ها با وجود 
اینکه تحریم های سازمان ملل را هم داشتیم ولی می توانستیم با چین، 
 FATF امارات، ترکیه و چند کشــور دیگر کار کنیم، چرا که آنها چارچوب
را ســختگیرانه اجرا نمی کردند و موضوع هنوز برایشان جدی نشده بود 
اما در شــرایط کنونی میزان انطباق چین و دیگر کشــورها با FATF قابل 
مقایســه با 6 ســال پیش نیســت؛ حتی رئیس FATF چینی است اما در 
دوره گذشــته رئیــس امریکایــی بود و همین مســأله را دلیــل برخورد با 
ایــران می دانســتند. امــا در آخرین اجــلاس رئیس چینی بــود و باز هم 
این اولتیماتوم را به ایران داد که اگر ما وارد لیســت ســیاه شویم، شرایط 
اقتصادی و تجاری به مراتب ســخت تر می شود. در حالی که اقتصاد ما 
به خاطر اتفاقات ناشــی از تحریم، بســیار شکننده و ضعیف است و این 
موضوع هم می تواند موجب ضربه مضاعف شــود. حقیقت ماجر این 
اســت که در صورت ورود ایران به لیســت سیاه FATF این احتمال قوی 
وجود دارد که همین 3 تا 4 بانکی که با ایران برای خرید وفروش نفت در 
حوزه بین المللی همکاری می کنند ادامه تبادلات بانکی خود را با ایران 
قطع کننــد که در صورت وقوع این اتفاق شــرایط ســختی برای اقتصاد 

کشور به وجود خواهد آمد. 

ورود ایران به لیست سیاه FATF شرایط 
قواعــد  ایــران  بایــد  می کنــد.  ســخت  را 
FATF را بپذیــرد تــا اقتصــاد کشــور جان 
دوبــاره بگیرد زیــرا ورود ایران به لیســت 
سیاه FATF به این معناست که کشورها 
در تبــادلات مالــی و بانکــی با ایــران باید 
دهنــد.  خــرج  بــه  بیشــتری  حساســیت 
بسیاری از مسئولان شاید حساسیت های ایجاد شده در قبال عدم ورود 
ایــران بــه FATF را جدی نگیرند اما بســیاری از کارشناســان براین باور 
هستند که نپیوستن ایران به FATF موجب خواهد شد تا تبادلات بانکی 
بین ایران و ســایر کشــورهای دنیا از جمله چین به ســختی رخ دهد که 
وقوع این اتفاق خبر خوبی برای اقتصاد تحریم شده ایران نیست. من 
FATF به این موضوع مهم اعتقاد دارم که در شرایط کنونی نپذیرفتن
با توجه به شدت تحریم هایی که علیه کشور اعمال شده است می تواند 
اقتصاد ایران را با چالش های اساسی تری روبه رو کند. پذیرفتن یا عدم 
پذیــرش FATF در روابــط اقتصادی بین ایــران و چین تأثیری نخواهد 
داشت. دولت چین تحریم های امریکا در مقابل ایران را قبول ندارد، اما 
شرکت های چینی چاره ای جز پذیرش تحریم ها ندارند. یعنی کمپانی 
چینی می تواند مشتری خوب امریکایی، شریک امریکایی و بازار امریکا 
را داشته باشد یا سهامشان در بورس های امریکا عرضه شود و به همین 
دلیــل ترجیح دهند تحریم هــا را رعایت کنند. در رابطه بــا FATF باید 
به این نکته مهم اشــاره کرد که پذیــرش FATFیک موضوع اقتصادی 
اســت، اما در کشــور ما سیاســی شــده اســت. ما با عینک اقتصاد که به 
FATF نگاه می کنیم، می بینیم کســی که دید اقتصادی دارد و  کسی که 
خود را کارشناس اقتصادی معرفی کرده یا جامعه به عنوان کارشناس 
 FATFاقتصــادی ایــن فــرد را قبول کــرده نمی گوید کــه ایران نبایــد به
بپیوندد. اگر ایران در لیست سیاه FATF باشد هیچ بانکی با بانک های 
ما کار نخواهد کرد. البته این سؤال هم مطرح است که در شرایط کنونی 
بانک های خارجی با بانک های ایرانی کار می کنند؟ مگر وقتی که برجام 
امضا شد و تمام تحریم های امریکایی و اروپایی و سازمان ملل برداشته 

شد، ما توانستیم با بانک های دنیا کار کنیم؟ چرا نتوانستیم؟ باید بگویم 
در تمــام ایــن موضوعات FATF نقش داشــته اســت امــا در بعضی از 
موضوعات پررنگ و در بعضی دیگر از موضوعات کمرنگ بوده است. 
سخن گفتن از مزیت های اقتصادی پیوستن ایران به FATF بسیار مهم 
است اما نباید از ذکر این نکته مهم غافل شویم که امروزه هیچ مبادله 
مالی بین  المللی خارج از سیســتم بانکی و بهتر اســت بگوییم خارج از 
قلمرو گروه ویژه اقدام مالی امکانپذیر نیست. بزرگترین شرکای تجاری 
ایــران، از جملــه چین کــه دومین اقتصاد دنیــا را در اختیــار دارد نیز به 
کنوانســیون های گروه ویژه اقدام مالی پیوســته و بدون شک با بازگشت 
امریکا به برجام، از ایران نیز خواهند خواســت تا این کار را انجام دهد. 
 FATF امــا در صورتی که امریکا بــه برجام بازگردد ولی ایــران موضوع
را حل نکند مثل این اســت که خودتحریمی کرده باشیم. اثر تحریم ها 
بر اقتصاد ایران بر هیچ کس پوشیده نیست و تقریباً صرفنظر از برخی 
شعاردهندگان، اکثر مقامات و علی الخصوص دولت به این امر اذعان 
دارند.حل موضــوع FATF تنها برای اقتصاد بین الملل ایران ضروری 
نیســت بلکه این کار حتی بــرای اقتصاد داخلی نیز حیاتی اســت. قرار 
گرفتن ایران در لیست FATF موجب خواهد شد تا شفافیت در اقتصاد 
کشــور بیشــتر شــود که وقوع ایــن اتفاق به رفــع چالش هایــی همچون 
پولشویی و فساد اقتصادی منجر خواهد شد. اقتصاددانان تأکید دارند 
شــفافیت اقتصادی در بخش هــای مالی و بانکی اساســی ترین درمان 
مشــکل فســاد و پولشــویی بوده و از ایــن رو، همه نقــل و انتقالات مالی 
باید به روشنی در اختیار نهادها و مراجع نظارتی قرار گیرد. بنابراین اگر 
بخواهیم به موضوع مهم FATF بپردازیم باید به این نکته مهم اشاره 
کنیــم که پیوســتن ایران به این معاهــده باید دیدگاه اقتصادی داشــته 
باشــد که اگر چنیــن اتفاقی رخ دهــد و به موضوعFATF سیاســی نگاه 
نشــود می توان به روی غلتک افتادن تبادلات بانکی ایران با بانک های 
بین المللی امیدوار بود اما اگر ایران وارد لیســت سیاه دائمFATF شود 
با توجه به اینکه اقتصاد کشور با تحریم های ظالمانه دست و پنجه نرم 
می کنــد نمی توان بــه نقل وانتقالات بانکی ایــران در خــارج از مرزها با 

بانک های مختلف از جمله بانک های چینی چندان دل بست.  

ســال 1396 دولت لوایــح چهارگانه »اصــلاح قانون مبــارزه با تأمین 
مالــی تروریســم« »اصــلاح قوانین مبــارزه بــا پولشــویی« »الحاق به 
کنوانســیون پالرمو« همچنین »الحاق به کنوانسیون بین المللی منع 
تأمین مالی تروریســم« را به مجلس ارائه کرد که پس از چند بار رفت و 
برگشــت میان مجلس و شــورای نگهبان در نهایت دو لایحه با عنوان 

»مبارزه بــا تأمین مالی تروریســم« و »مبارزه با پولشــویی« مورد تأیید 
قرار گرفت، اما این سرنوشــت بــرای دو لایحه دیگر به این شــکل رقم 
نخــورد و به دلیــل اختلافات میــان مجلس و شــورای نگهبان بررســی 
موضوع به مجمع تشــخیص مصلحت نظام ســپرده شــد.در روزهای 
گذشته نیز این جمله که »رهبر انقلاب با بررسی مجدد FATF در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام موافقت کردند« کافی بود تا دوباره بحث 
لوایــح چهارگانه بر ســر زبان ها بیفتــد و امید جدیدی را بــرای احتمال 

بررســی ایــن لوایح به وجــود بیــاورد. در همین راســتا حســن روحانی 
رئیس جمهوری اعلام کرد: »یکی از راه های مبارزه با فســاد همان چهار 
لایحه ای بود که دو تای آن تصویب شــد و در دو تای دیگر دستور رهبری 
راهگشاســت. بهترین راه برای مبارزه با فســاد تصویب لوایح معروف 
به اف ای تی اف است؛ البته ممکن اســت بعضی ها خوششان نیاید.« 
خــوش نیامدن برخی آثــار و تبعات فراوانی به کشــور تحمیل می کند.
به گفته متخصصان امر نپیوســتن ایران به FATF عــلاوه بر تأثیری که 

بر فعالیت های مالی و بانکی و در نتیجه واردات و صادرات کشــور دارد 
بســیاری از حســاب های رســمی دولتی و شــهروندان ایرانی در خارج از 
کشور را مســدود می کند. همه اینها یعنی FATF موضوعی گره خورده 
بــا مصالــح و منافع کشــور اســت. در ادامــه نظر فعــالان اقتصــادی را 
می خوانید که پیامدهای این موضوع و خللی را که در روند فعالیتشــان 
ایجاد کرده با »ایران« در میان گذاشتند.منظور از »اف ای تی اف« »گروه 

ویژه اقدام مالی Financial Action Task Force« است. 

ضربه ای شدید تر از تحریم ها با عینک اقتصاد نگاه کنیم 

مجیدرضا حریری 
رئیس اتاق بازرگانی 

ایران و چین

پدرام سلطانی 
رئیس اتاق بازرگانی 

ایران و اتریش


